
 

 

 

 

 

 

                                                       

校長 尾崎 雄一 

 北海道も記録的な猛暑が続いた今年の夏でした。エアコンが教室にない学校環境で

あり、８月末には、子どもの命と健康を守ることを第一に考えて、町内全小中学校２

日間の臨時休業の措置をとりました。急な対応となりましたが、保護者の皆様にはご

理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございました。子どもたちは、猛暑を乗り

きって、神社祭典の神輿担ぎやマラソン練習、学芸会の取組など、学習や運動に励ん

でおります。 

 今年度も、７月に新体力テストを実施し、子どもたちの体力を把握しました。全国

平均と比べた結果は、表のとおりで、大きく体力が向上しました。全校の取組の成果

と考えています。 

 成果として、「投

球力」「俊敏性」「腹

筋力」「握力」「持

久力」「跳躍力」で、

ほぼ全学年で全国

を上回っていま

す。中でも、「投球

力」はどの学年も

大きく上回ってい

ます。「疾走力」は、

ほぼ全国平均並み

ですが、昨年よりも記録が伸びており、成果が出ています。今後の課題は、「柔軟性」

です。全国よりも下回っており、昨年の記録からの伸びが少ない学年がありました。

今後も、授業や遊びの中に「柔軟性」を身に付けさせるような運動を取り入れてまい

ります。また、縄跳び検定や全校遊びなどの全校での取組を継続して、一層体力の向

上を図ってまいります。体力向上で、学校は成果をあげておりますので、ぜひご家庭

でも体を動かす機会を増やし、お手伝いを含めて１日６０分以上の運動ができるよう、

ご理解・ご協力をお願いいたします。 

 １０月１４日（土）は、学芸会です。運動会同様に、４年ぶりの制限のない対応で

実施いたします。学校だよりと共にプログラムもお配りいたしますので、地域の皆様

のお越しをお待ちしております。 

                                                      

天候にも恵まれた 4日（月）。4年ぶりに祭典行

事に参加させて頂きました。6年生も 2年生の時に

体験した以来のお神輿担ぎでしたので、過去のビデ

オを見ながら太鼓のリズムや担ぎ方を予習して臨み

ました。 

各農事組合の皆様には温かく迎えて頂き、子ども

たちもはりきって担ぐことができました。たくさん

のお菓子を頂戴し、ありがとうございました。 

午後からは青年部・若妻会の皆様による出店、子

ども相撲、子ども会行事と盛りだくさんの内容にお

祭りの楽しさを満喫した子どもたちでした。地域の

皆様に支えられて小学校があることを職員一同改め

て実感し、とても幸せな気持ちになった 1日でし

た！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東中小学校だより 教育目標「明るくたくましい東中の子」 

 

ひ：光りかがやく子  な：仲良くする子   

が：がまん強い子   か：活発な子 

し：失敗をおそれない子  

１０月(神無月
かんなづき

)の主な行事予定 
2日（月）朝会 1年生4時間授業  

学芸会実行委員会(3年生以上) 

3日（火）ALT3～6年  

4日（水）なし日課4時間 南部地区研究大会 

5日（木）ALT5･6年 

6日（金）なし日課5時間 委員会 研修日 

9日（月）スポーツの日 

10日（火）ALT全学年 

11日（水）なし日課5時間 総練習 お弁当の日 

12日（木）ALT5･6年 

13日（金）学芸会実行委員会 前日準備 

14日（土）なし日課4時間 学芸会  

ふれあいサロン 

16日（月）振替休業日 

17日（火）後片付け ALT5･6年         

18日（水）収穫祭計画① 

19日（木）収穫祭計画② ALT5･6年 

20日（金）なし日課5時間 研修日 

23日（月）収穫祭計画③ 1年生4時間授業 

24日（火）ALT3～6年  

25日（水）収穫祭計画④   

26日（木）ALT5･6年 

27日（金）収穫祭 

30日（月）1年生4時間授業 

31日（火）ALT3～6年 

 

※裏面に前期学校評価の結果と後期の方針を 

 掲載しましたのでご覧ください。 

学芸会について 

今年度は運動会同様、ご観覧なさるのに人数制

限はございません。学校だよりに合わせてお届

けしたプログラムをご参照ください。皆様のお越

しをお待ちしております。 

 

 

４月に実施されました全国学力学習状況調査の

本校の結果についてお知らせします。 

 

○国語～全国平均正答率を上回る 

 「図表やグラフなどを用いて、自分の考えが伝わ

るように書き表し方を工夫する」ことに課題が見

られました。 

○算数～全国平均正答率を上回る 

 「図形の意味やその性質を理解したり、底辺と面

積の関係を基に面積の大小を説明したりする」こ

とに課題が見られました。 

○生活習慣や学習環境に関する質問調査 

 ・生活習慣は概ね健全な傾向が見られます。 

 ・国語や算数の学習に対して肯定的な考えをも 

ち、話し合い活動に積極的です。 

・自己の考えを深めたり、行動に生かそうとした 

りする様子が見られます。 

・学習で分からないことは自分で調べて解決し 

ようとしています。 

 


